sanctis progenitoribus nostris data « t concessa | que in articulis 
exprimuntur infrascriptis, involabiliter, firma fide promisimus 
observare. 

1. Primum videlicet, quod omnia, iura ecclesiarum. in pos­
sessionibus, foris, tributis et aliis, que ecclesiis a sanctis vei aliis 
regibus, progenitoribus nostris, sive aliis incolis regni nostri data 
sunt et concessa, conservamus, et omnia in j tegraliter restituemus 
ab ecclesiis occupata. 

2. Item nullum comitatum regni nostri ecclesiis vei earum 
prelatis, baronibus vei nobilibus alicui vei aliquibus in perpetuum 
conferemus. Imitantes in hoc sanctorum progenitorum nostrorum, 
regum illustrium Hungarie, vestigia pro modulo et pro posse. 

3. Promittimus | eciam, quod dignitates seu comitatus regni 
nostrij^eu castra, advenis vei hospitibus aut paganis vei igno­
bilibusjliiis, qui in regno nostro nocumenta frequenter intulerunt, 
nullatenus conferemus, nec consiliis nostris interessé permittemus. 

4. Nec eciam barones guas dignitates in certa quantitate | 
pecunie locare permittemus, nec vices suas, sive iudicatus in pa­
rochia conferri ignobilibus paciemur. T 

5. Item nullus sine testimonio capitulorum vei conventuum 
ad presenciam curialium comitum vei vicecomitum citari possit. 
nec comes iudicium recipére, aut iudicare presumat, absque qua­

tuor nobilibus | nominatis. 
6. Item donaciones que per dominos Belam et Stephanum, 

inclytos reges Hungarie, felicium recordation^m"|fact^ . . . nulla­
tenus revocamus, cum iidem mediante iusticia, felici successu et 
prospero regnum Hungarie gubernaverint et salubri semper con­
silio fuerint usi. 

7. Nec hoc pretermittimus quod quia dojüinus rex Ladizlaus 
fráter noster, in etate tenera fuerat constitutus et regnum Hun­
garie Tartari in... frequenter invaserunt, et quorundam nobilium 
regni nostri patres et fratres in defensione regni sunt interempti, 
donaciones pro eorum serviciis meritoriis per eundem regem | La­
dislaum juste et legitimé factas, iuxta consilium archiepicoporum, 
episcoporum, et consiliariörum nostrorum per regnum deputato­
rum conservari faciemus. 

8. £)ollaciones vero indebitas et iniustas tempore ipsius Ladiz­
lai regis factas, revocabimus consilio eorundem. Hoc tamen ex­
presso, quod collaciones ab ipso rege Ladizlao | factas usque fe-

stum sancti regis Stephani nunc venturum, apud eosdem, quibus 
sünt collate, faciemus conservari, exceptis iuribus regalibus vide­
licet castris. prediis, civitatibus, hospitibus et udvornicis, que 
nobis omnes et singuli, si qui habent, vei tenuerunt, reddere et 
restituere promiserunt et | eciam assumserunt. 

9. Item Palatinum, magistrum Tavernicorum nostrorum, vice 
cancellarium, iudicem curie ex consilio nobilium ragui pogtrjj ex 
antiqua consuetudine regni nostri faciemus. Salvo tamen iure 
Albensis ecclesie et privilegio, quod Albensis ecclesia nostra in 
ipsa vice cancellaria habét et habere dignoscitur ab antiquo. 

10. Item si aliqua potencia extrinseca ad invadendum re­
gnum nostrum venerit, aut aliqua pars vei provincia regni ab obe­
diencia regis vei potencia et regni se abstraxerit, aut alienare 
aliquo modo voluerit, nobiles regni nostri, et Saxones Transylvani, 
predia tenentes, et more nobilium se geren | tes, nobis astare et 
adiuvare nos tenebuntur. Sed si ad occupandum regnum extrin­
secum procedere vellemus, non nisi pecunia a maiestate nostra ero­
gato procedere teneantur. hoc eciam expresso, quod nobiles regni 
nostri et predicti Saxones regni Transylvanie, cum nullo Baronum 
nostrorum coacti vei | inviti, super factis et negociis regni nostri 
intrinsecis vei extrinsecis absque nobis sine pecunia ire teneantur. 

11. Item nullám collectam vei acones aut descensus super 
ipsos nobiles et Saxones prenotatos ac populos eorundem recipi 
faciemus, nec eciam occasione lucri camere nostre, vei aliqua alia 
racione exigi | volumus ab eisdem. 

12. Et si monetam nostram in regno nostro currere facere 
volnerimus, de qualibet provincia quatuor boni homines cum co­
mite parochiali, ipsam monetam nostram currere faciant et quanbiri., 

13. Nullu ... ipsi monete nostre in regno nostro fieri pro­
mittemus. 

14. Item si Palatinus | in regno nostro ad faciendum iudi­
cium processerit, in qualibet provincia quatuor iudices deputati 
cum comite parochiali ire et judicare debeant, et ius, quod co­
mitem parochialem in iudiciis contingit, ipsi comiti debeat plene 

fJü^TTl et persolvi^a>vero Palatinus siriistre procedere intenderet, 
iidem quatuor hoiüfines | cum comite ipsorum prohibere et nobis 

íintimare teneantur. 
15. Item statuimus, quod populis ^chigpiscoporum, Episco­

porum et ecclesiarum privilegitarum, in causis temporalibus nul-

lus iudicum preter personam nostram possit iudicare, et quod 
nullus iudicum archiepiscoporum in foris se^j/ villis prédiotorum 
Archiepiscoporumj nobiles regni nostri et populos | eorundem, 
possit iudicar^yqspites eciam liberarum villarum, regis scilicet 
et regine, nobjíes regni nostri non possmt iudicare. 

J ^ j Imjxignoraciones super transeuntes incolarum regni no­
stri, penitus nolumus et fecimus aboleri. 
2 2 ^ h Item omnia tributa, tempore Ladislai regis facta om­
nino extirpentur.^ 

18. Volumus | eciam, quod in locis antiquorum tributorum 
populi nobilium et ecclesiarum tributa non persolvant, sed tan­
tummodo mercatores de aliis regnis ad alia regna transeuntes. 

I Q i 'Preterea_ turres sive castra. super ecclesiis edifícata, aut 
locis aliis pro nocumento constructas. penitus evellantur. 

áO. 'Item possessiones, fora et castra quorumcunque | per vio­
lentos detentores indebite occupate restituantur et reddantur. 

r Otr Item decimas frugum secundum ̂ Luf̂ ta sanctorum re­
gum solvere teneantur, ita videlicet, quod quilibet nobilis sive 
Saxo de numero nobilium, de quolibet aratro unum fertorem pro 
decimis solvat, populi autem ipsorum nobilium et Saxonum de 
singulis capeciis | solyant unum poudus riffieoimator non per se, 
sed cum homine parochialis comitis dicajfe^debeat, usque festum 
S. Martini super iuramento populorum nobilium ipse decimé per­
solvant ur, post ipsum autem festum credatur decimatorum iura­
mento, item decimé vini in autumpno in specie recipiantur cum 
musto, si vero tempus novi vini sive musti in exigendo distulerint, 
existimacio, sive precium solvatur pro musto. 

^2«if*Item, privilégium quod cum bulla aurea consignatum 
fuerit, a cancellario decem marcis argenti redimi debeat, aut 
marca auri, si vero sub pendenti sigillo cereo fuerit, a vice­
cancellario marca argenti f| et a notario fertone redimajbua*. 

•21. •• . . videlicet populorum iudicabimus ordine iudiciario 
causas litigancium cognoscentes. 

Item in quolibet anno semel omnes Barones et nobiles 
regni nostri Albam ad congregacionem debeant convenire . . . de 
statu regni et~inquirentes de fSctis Baronumj qualiter quilibet 
ipsorum m suis comitatibus processerint et conservaverint iura 
regni. e t secundum sua merita premia et demerita vei commissa 

supplicia ipso die secundum iudicium | nostrum et consiliariorum 
nostrorum receperit. 

í tem conoessimus, quod si quis nobilium sive Saxonum pre­
dictorum sine herede decesserit, possessiones sic decedentis here­
ditarie, empticie, vei eciam acquisite nullatenus debeant confi­
scari. Sed idem decedens propinquis suis aut alicui propinquorum 
seu uxori vei eciam ecclesiis | pro remedio anime sue legare in 
morte, vei conferre in vita cuicunque voluerit liberam habeat 
facultatem. 

Item si qui nobiles aut alii nocumenta intulerint, si ex cle­
mencia regia personis eorum parcere oporteat, vei debeamus 
querelantibus tamen iusticiam omnimodam faciemus. 

Item si quis ma | lefactorum coram aliquo Judice convictus 
aufugerit nullatenus ipsum recipiemus, nec defensamus et simi­ / 

liter per Barones nolufmus nec paciemuj defensari. 
Preterea si aliqui ex ipsis Regnicolís nostris vi vei metu 

possessiones suas vendiderunt, aut ^ H H ^ vendentes instrumenta 
vendi | cionis contra se piMotentibus confici cohacti riíerunt, si 
huiusmodi violencia sive metus legitimé et racionabiliter con­
stiterit, instrumenta taliter confecta sicut viribus vacuata et pe­
nitus red(denda) . . . 

Item (in posses /sJ[one^^nobilum seu Saxonum predictorum 
non possit introire extraneus racione | dotis aut racione quarte 
filiabus debite, sed heredes decedentium, vel proximiores de ge­

neracione) sua , redimant . eas secundum existimacionem iustam 
regni nostre consuetam. 

Item Comites Parochiales . . . causam ad predictos Saxones 
Tránsilvanos non nisi in tribus articulis, videlicet fur | to et latro­
cinio, facto decimarum et monetarun]L.,debeant iudicare. 

Item si aliqui ipsorum per comitem parochialem se senserit 
agravatum, ipsam causam revocet et reducat nostri iudicü ad . . . 

_gum centum hominibus infra vei supra iuraye^int non nisi quadra­
ginta denarios purgacionis solvere teneantur. 

Item, si quis nobilium vei Saxonum prefatorum jávtovagaf 
possessiones suas pro suis excessibus et maleficiis amittere debeat 
vei contingat, cognati ipsius et propinqui possessionem ipsam 
redimendi habeant facultatem, ne in possessionibus propriis et 
aritis extraneum doleant possessorem. 

Item yolumus, quod Voyvoda Transilvanus nobiles sive 

Saxones memoratos partis Transilvanie et Banus tocius Sclavonie 
nobiles partis Dravane nullatenus descendere possit, nec ipsos 
in aliquo indebiter aggravare. 

Ut igitur haec nostra ordinatio pocius a predecessoribus 
nostris | regibus illustribus Hungarie ^rimitus observata • robor 
optineat perpetue firmitatis, praesentes concessimus literas duplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum pro manus discreti viri 
magistri Theodori Alb. ecclesie prepositi aule nostre vicecancel­
larii dilecti et fidelio nostri. Anno | Dui M. CC. nonagesimo 
primo octavo kalendas Martii Regni autem nostri primo anno. 

Dat. Latran XII. Kal. Marcij pontificat. nostri anno 6. 
Hátirat. Az Magiarorzaghi nemesseknek, Erdelieknek es Zaz 

nemeseknek sok hasznos volna ebben. 
hogy az Nemességre ne zalljanak itt meghf esküt An­

drás kirali 
hogy ha idegen országban megyén az kirali vár vini, pinz 

nelköl nem tartoznak ell menni. 
Az kirali zeméljén kivul semmi ur mellé fel ülni nem tar­

toznak pénz nélkül. 

1298. 

Tempore coronationis domini Andreáé regis íllustris Hungariae, etsi non omnes conditiones, seu libertates regni Hungariae 
ab antiquo observatae, quaedam tamen ex ipsis libertatibus et 
conditionibus notabiles et plus necessanae, puplico scripto, sigillo 
eiusdem domini regis jmunitay fuerint declaratae, quae quia 
iniquis hominibus et dupiditate excaecatis pravitatibus inter­
venientibus minimé fuerunt observatae. et ex tepiditate domini 
regig fuere penitus et postpositae, regnum Hungariae in omni 
sua parte fluctuare fecit, et per vastus varios ac plurimos ex 
potentia Baronum et aliorum potentum provenientes in tantum 
anullari, ut ecclesiae et nobiles alii autem regnicolae in suis 
rebus et facultatibus ad extremam exinanitiojieE^de^nM;int. Quo 
viso idem dominus Andreas spiritu sancto suggrerente aures ape­
ruit suae clementiae et fidelibus consiliis acquiescens, congregatio­
nem indixit generalem, ad haec ut praelatos et vi^ros ecclesiasticos, 
nec non et nobiles regni, exclusis quibuscunque Baronibus,, prout 

moris est, huic regno casuro et per nimios vastus diminuto salu­
Tsriori consilio quo posset, subveniretur. 

Nos itaque Joannes dei gratia archiepiscopus Colociensis. 
Aulae domini regis cancellarius. Petrus Transylvaniensis, Andreas 
Agriensis, Thomas Bosnyensis, Benedictus Vesprimiensis, Quinque 
ecclesiensis Paulus per procuratores suos solempnes, Haab Vacien­
sis, .Theodorus Zagrabiensis. Emericus Varadiensis, Anthonius 
Ghanadiensis ecclesiarum episcopi apud Ecclesiam fratrum mi­
nörum in Pest anno 1298 in festivitate beati Dominici confessoris 1 

cum omnibus nobilibus "Hungariae, singulis Saxonibus, Comanis 
in unum convenientes, accepta auctoritate ex consensu domini 
regis et Baronum totius regni, prouti et aüorum, invocata Spiri­
tus sancti gratia tractare coepimus de his^j qu^e regiae magni­
ficentiae et statui regni totius ac etiam ipsarum ecclesiasticarum 
personarum et ordinum aliorum consuleretur. 

A királyra, a királyi javakra és a királyi tanácsra vonatkozó 
czikkelyek. 

I. Ut dominum Andreám ex regali stirpe descendentem 
revereamur tamquam dommumj naturalem. 

. H. Et ut in persona ipsius regalis dignitas secundum exigen­
tiam sui culniinis fulgere possit, omnia regalia pariter et reginalia 
per quemcunque et quamcunque indebite occupata, pleno iure 
restituantur.2 

V. Et quicunque regalia et reginalia indebite occupata, 
possessiones etiam ecclesiarum et nobilium, fora, tributa hactenus 
indebite éljtenta non restituerint, et infra spatium trium men­
sium a tüe congregationis computandörum dimittere non cura­
verint, aut siqui de novo ad spoliandum et occupandum possessio­
nes regales et reginales, ecclesiarum et nobilium contra haec 
statuta surrexerint, sententiam excommunicationis — incurrant 
ipso facto,. a qua absolvi non valeant, nisi apud archiepiscopum 
Colocensem, omnium episcoporum nichilominus consensu et assensu 
interveniente, et praehabita satisfactione competenti domini^ regis 
cedant iudicio poena debita puniendi. Possessioaibus J;amen_ 
omnibus ipso facto privati, deducta repensione dampnorum „£er 

1 Augusztus 5-én. 
• Arany bulla 17. 

tales illatorum, — Ceterae possessionum pártes in manus regias^ 
devólvantur, ita quod haeredes eorum propter jaxcessus parentum 
legitima parte haereditatis denudati^ inter nobiles non debeant 
computari, et ab actibus nobilium, atque ab aditu (regiae aulae) 8 

éxclúsi maneant, ab omnibus actibus legitimis alieni. 
VI. Si qui vero ex ist is . . . . insurgerent, quos dominus noster 

rex invocata et congregata regni sui manu deprimere non posset, 
et poenis supradictis adducere, licitum sit illi auxilium aliunde 
implorare, per quod convinci possit feritas delinquentium.4 

VII. Et si idem dominus noster rex huiusmodi delinquentes 
persequi non curaret, et poenis supradictis negligenter punire 
admitteret, denunciando omni priuilegio, si quod habét, de eo quod 
excommunicari non possit, per dominum Archiepiscopum Colocen­
sem, omni praelatorum consilio attendente. prout ad hoc dominus 
rex se per literas suas speciales obiigavit, a romána sede capella 
eius interdicatur. 

X . Item munitiones et castella de novo absque licentia domini 
regis vei quae fuerint tales de quibus detrimenta inferuntur, vei 
in posterum inferri praesumerentur, aut etiam quibus^psa^possessio­
nes non sufficiunt, minores etiam super ecclesias et monasteria 
factas sine dilatione omni deleantur. Quae si destructa non fuerint 
detentores earundem munitionum sentenciam excommunicationis 
incurrant. Et nichilominus per dominum regem ubi idem processe­
rit in regno, vei per palatinum huiusmodi municiones deleantur 
terrae si quidem, ubi tales munitiones per dominum regem vei 
palatinum repertae fuerint, per quos dictae munitiones constructae 
fuerunt, in ius regium devolvantur, nulla redemptione vei commu­
tatione recepta, si vero fuerint aliorum, veris et propriis dominis 
restituantur. 

X X . Statuimus etiam, ut sicut ex parte regnicolarum praeci­, 
pitur fieri occupatorum restitutio, sic etiam a rex quae ecclesia­
rum et nobilium esse dinoscuntur, restitutionem teneatur, quod 
si non fuerit, sententiam excommunicationis incurrat. 

3 Több oklevél bizonyítja a 
magyarnemes azon jogát, hogy â  
királyi udvarban megjelenhetett. 
Ezért véltem kiejgész^^nd&oek' a 

mondatot a » regiae aulae <-vel. A 
kiadások ott hézagot mutatnak. 

* Ezt a segítséget Albrecht osz­
trák herczegtöl, római királytól, 
apósától várhatta a király. 

X X I . Et si aliqua pars regni quocunque titulo vei colore per 
quemcunque regum alienata extitisset, teneatur revocare, idem 
dominus rex ad ius regium, ut regnum Hungariae quasi quoddam 
ius totum, suarum possit partium integritate gaudere. — Senten­
tiam — incursurus, si hoc, legitimo impedimento cessante, idem 
dominus rex neglexerit emendare. 

XXTTT. Item statuimus, ut curia domini regis honorificentius 
regi possit et regnum Hungariae decentius gubernari, dominus 
noster rex singulis tribus mensibus singulos duos episcopos secun­
dum exigentiam ordinis, unum de suffraganeis Strigon. et alterum 
de suffraganeis Coloc. ecclesiae, totidemque et quasi omnes nobi­
les regni quos ex nunc elegimus, secum habeat, congruis stipen­
diis de bono regio sustentandos. Et si idem dominus rex hoc 
facere obmiserit, quidquid praeter consilium praedictorum sibi 
applicandorum in donationibus arduis et dignitatibus conferendis, 
vei in aliis maioribus fecerit, non teneant. 

X X I V . Statuimus etiam, quod domina regina Hungariae5 

debitae dignitatis culmine gaudere possit, curia sua dignitatibus 
et honore in personis Hungarorum nobilium, non vero alienige­
norum solempnius, sicut debet, ordinetur, et ut curia eiusdem 
dominae regináé decentius gubernetur, quosdam electos a dominó 
rege Barones, ipsa domina regina habere teneatur, et regalia seu 
reginalia in tributis seu tricesimis cum omni integritate percipi 
possint. 

Egyházi ügyek. 
X X V I . Statuimus equidem et perpetuo edicto stabilimus, 

quod ecclesia tam in capite quam in membris gaudere valeat 
suis libertatibus. Jura eciam ordinamus imo ab antiquo ordináta 
declaramus, ut tempore vacationis bona et possessiones ecclesia­
rum non per dominum regem vei ab eo missum, nec per eos, qui se 
nominant parochianos occupentur, spolientur et laedantur in parte 
vei in toto. 6 

X X V11. Bona etiam decedentis episcopi dominus rex vei 
quaelibet alia psrsona rapere non possit, sed utilitati ecclesiae, 
cuius idem praelatus fuisse dinoscitur, si intestatus decedit, appli­
centur. 

8 Erzsébet, Habsburgi Albrecht leánya. 
• V. ö. 1279. zsinat 44. 

X X VI11. Si verő compos sui mentis de kis disposuerit, 
secundum promissionem iuris eis dispoui debent, quibus fuerint 
appromissa — seu detentione cognatorum servientium aut officia­
lium episcopi intervenientis. 

Adó és pénzügy. 
X X X . Et si qui collectas vei exactiones quascunque super 

populos ecclesiarum et nobilium facere praesumserint, vei quoquo 
modo fiendos indixerint (excommunicatio). 

L X . Item quicunque nobilium lucrum camerae iuxta regni 
consuetudinem ab antiquo approbatam facta dicatione et termino 
congruenti sibi assignato solvere non curarent, tunc possessiones 
vei possessionariae portiones talis vei talium — praesente uno 
vei duobus praelatorum tamdiu per comitem Camerarum regalium 
debet occupari, quousque dicta solutio — fuerit persoluta. 

X X X V I I . Statuimus etiam, ut per totum regnum una rega­
lis et celebris sit moneta, quinqualitate combustum ad duos annos. 
In reliquis vero annis ex argento decimae combustionis confecta 
per omnes regni civitates et villás fora continentes valorem cer­
tum currere debeat. 

XXXVIII. Et si qui nobilium vei potentum in foro suae 
possessionis, vei etiam aliis in locis, de commissis secundum 
antiquam consuetudinem, monetam eandem currere non fecerit 
ex tunc iure fori priventur, et ipsum ius fori ad illum vei ad 
illos devolvatur, qui — modum in hoc et in aliis digno et debito 
ferantur honore. 

X X X I X . Et nichilominus, si qui eandem non assumpserint 
monetam, ad collectam dimidii fertonis per singulas mansiones 
suae possessionis teneantur.7 

X L . Et si quae persona ausu temerario monetam in sua 
possessione vei domo cudi fecerit, illa possessione vei domo pri— 
vetur, poenam legis susceptura. 

A nemesek öröklése és birtokjoga. 
L X X V . Si quis nobilis sine haerede masculino ab hac luce 

decederit, cuius possessiones de iure ad manus regias sunt devol-

' Úgy látszik ebből fejlődött a 
lucrum camerae-nek kirovása a tel­

kekre, kapukra, Róbert Károly 
által. 

vendae, tunc ius ratione filialis filiae vei sororis eiusdem decessi 
eisdem filiabus et sororibus cum possessione in uno loco et in uno 
ambitu debent extradari, perpetuo possidendae. 

L X V H . Si quis nobilium possessionem, sem possessiones aut 
particulas suas possessionarias necessitate praepeditus vendere 
vei impignorare, aut se alienare intenderet, tunc primo et princi­
paliter eisdem vei iporum fratribus et bominibus suae gene­
rationis vei condivisionalibus, vei cometaneis, aut vicinis suis tali 
modo vendere possit, ut talem possessionem seu portionem 
possessionariam, cuius fructus, proventus et utilitates ad unam 
marcam se extendunt, per anni circülum facere possunt, pro decem 
marcis, cuius vero ad duas, pro viginti marcis et sic successive 
vendere debeant, et ipsam venditionem primitus coram dictis 
juratis, ipsis fratribus, homnibus generationalibus cometaneis aut 
vicinis suis notiíicare teneantur, et si ipsam proprio cum prae­
scitu vendere vellent, bene quidem, alioquin eam quibuscujique 
aliis voluerint, vendendi babeant facultatem. 

L X V H L Si cuiuscunque nobiles possessiones ratione suorum 
excessuum vei gravaminis ad manus iudiciariis aut partis adversae 
devenerint, tunc easdem ipse vei alii, quibus congruit, a mani­
bus eorundem iuxta regni consuetudinem ab antiquo conservatam 
redimere possit, videlicet unum aratrum terre pro tribus marcis, 
ecclesiam cum campanili pro XV. marcis et sine campanili pro 
decem marcis et sic de singulis. 

IJX I A. Wuicunque nobilis possessionem vei possessiones suas 
alicui homini vendidisset, et ipsum in suum verum successorem 
in ordine assumpsisset, et tandem talis possessio ab ipso emptore 
per formám iuris per quemcunque requireretur, tunc talis expedi­
tor (venditor) et sui successores módis omnibus emptorem et 
suos successores secundum suum assumptum in perpetuum expedire 
tenebitur in facto possessionario praenotato.8